
 

 

 

 

 

 

 

 
校長  冨 澤 敏 夫 

 

 

明けましておめでとうございます。保護者やご家族の皆様、地域の皆様におかれまして

は、健やかに新年をお迎えのことと存じます。昨年は、八代小学校の教育活動へのご理解、

また、たくさんのご協力をいただきましたこと、そして、子ども達を温かく見守ってくだ

さったことに、この場を借りて、心より感謝申し上げます。本来であればお世話になった

方々お一人お一人に直接ご挨拶を申し上げるべきところでございますが、ご容赦ください。 

本年も変わらぬご支援とご協力を賜りますよう、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

さて、令和６年は十二支の辰（龍）にあたります。龍と言えば、

十二支で唯一の架空の生き物です。『幸運・財産・幸福』をもた

らすもの、『元気・前進・奮闘・制覇・出世』のシンボルとされ

ることから、最も縁起のよい干支と言われています。各地の神社

に祀られていたり、アニメや映画など数々の物語に登場したりし

ているのも納得です。八代っ子も龍がごとく、強くたくましく、 

そして幸せになってほしいと願っています。 

 

ところで、京都清水寺では、年末にその一年を象徴する漢字を 

披露するイベントが催されています。令和５年は『税』であった

のは記憶に新しいところかと思います。 

 では、八代小学校での令和５年を象徴する漢字はどうだろうかと振り返りますと、真っ

先に浮かんだ漢字は『笑』でした。コロナ禍が落ち着き、ほぼ通常通りの教育活動を実施

できた中で、子ども達のたくさんの笑顔が見られました。（ほんの少しではありますが、裏

面にすてきな笑顔を集めてみました。） また子ども達一人一人の成長や学級での微笑まし

いエピソードなどについて、毎日のように語り合う職員もまた笑顔でいっぱいでした。 

そこで、八代小学校における令和６年の漢字を『伸』としまし

た。子ども達一人一人がこれまで身につけた力をさらに伸ばし、

飛躍してほしいという願いからです。 

教育界は大きな変革期を迎えています。八代小学校がその流れ

に取り残されることがないように、教職員一同、力を合わせ、 

「ウェルビーイングな学校（子ども達が毎日学校に行きたいと思

う学校、職員が楽しく働きたいと思う学校、保護者や地域が協力

したくなる学校）づくり」に取り組んでまいります。 

ご家庭や地域の皆様におかれましては、今後とも温かなご支援

とご協力をいただけますよう、重ねてお願いを申し上げます。 
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一人一人が「伸」びる一年に 



 

 

   

   

 

  

  

 

  

 

日  曜  行事等  下校  

1 月  元日   

2 火    

3 水    

4 木    

5 金    

6 土    

7 日    

8 月  成人の日   

9 火  3 時間授業 一斉下校  
学活 第 3 学期始業式   

11:45 １～６年  

10 水  特別日課  給食開始  
委員会活動  

13:55 １～３年  
14:45 ４～６年  

11 木  特別日課   
登校指導 発育測定  

13:55 １～３年  

14:45 ４～６年  

12 金  特別日課    
避難訓練 発育測定  

13:55 １～２年  

14:45 ３～６年  

13 土    

14 日    

15 月  幸手市確認テスト対策週間（～ 31 日）  
14:30 １～２年  
15:20 ３～６年  

16 火  読み聞かせ アフタースクール  
新年書きぞめ会  

15:00 １年  
15:55 ２～６年  

17 水  ICT タイム アフタースクール  

クラブ  
手をつなぐ子らの作品展（ ~23 日まで  
ウェルス幸手にて）  

15:00 １～３年  

15:55 ４～６年  

18 木  ﾁｬﾚﾝｼﾞﾀｲﾑ 
15:00 １～３年  

15:55 ４～６年  

19 金  通常日課５時間授業 15:00 完全下校  
校内授業研究会  

15:00 １～６年  

20 土    

21 日    

22 月   
14:30 １～２年  
15:20 ３～６年  

23 火  読書タイム  アフタースクール  
15:00 １年  
15:55 ２～６年  

24 水  ﾁｬﾚﾝｼﾞﾀｲﾑ アフタースクール  
15:00 １～３年  

15:55 ４～６年  

25 木  E 学活  
全校合唱指導  

15:00 １～３年  

15:55 ４～６年  

26 金  ｸﾘｰﾝﾀｲﾑ 入学説明会  
15:00 １～２年  

15:55 ３～６年  

27 土    

28 日    

29 月  月曜日課５時間授業 14:30 完全下校  
豊かな心の育成推進事業  

14:30 １～６年  

30 火  特別日課  
幸手市こども議会  

13:55 １年  
14:45 ２～６年  

31 水  特別日課  
13:55 １～３年  

14:45 ４～６年  

 人権作文発表会  

１２月３日（日）、北公民 

館において、人権作文発表会 

が行われました。  

本校からは、学校を代表して  

３年生児童が発表しました。  

また、校内では、８日 (金 )の  

人権集会で、代表児童が人権標語や人権作文を発表しまし

た。  

１ 年 親 子 歯 磨 き教 室 
１２月５日（火） 1 年生の  

学習参観にて、歯科衛生士さ  

んをお招きし、親子そろって  

正しいブラッシング等、わか  

りやすく絵を交え、ご指導を  

いただきました。  

 

３年糖度調べ学習  

１２月１ 1 日（月）、3 年生  

は新井浩様ご夫妻のご指導の  

下、１１月に収穫したキウイ  

フルーツとみかんの糖度を調  

べる学習をしました。  

慣れない手つきで糖度計を  

覗きこみ、興味深く調べまし  

た。  

 

 

書きぞめ競書会  

１２月８日（金）、３～６年  

は広い体育館に集まり、スト  

ーブで暖をとりながら、「真  

剣・集中」の面持ちで、これ  

までの練習を生かし、作品づ  

くりに取り組みました。  

2 月の口座引き落とし日

は 2 月１日 (木 )です。2 月･

3 月分の引き落としとなり

ますので、残高の確認をお

願いします。  

６年社会科見学  
１２月４日（月）、６年生  

は社会科見学で、キッザニア  

東京と国会議事堂に行ってき  

ました。  

途中、子ども達は、東京の  

街並と幸手市の街の様子との  

違いに驚いていました。  

 

５年社会科見学  
１２月 7 日（木）、５年生は  

社会科見学で、川口市スキッ  

プシティーとさいたま市造幣  

局に行ってきました。スキ  

ップシティーでは、キャスタ  

ーになりきり、ニュース番組  

づくりの体験をしてきました . 

  
 

 八代小にサンタクロース大集合  

２学期もがんばった八代っ子たちにプレゼントを届け、

笑顔で子どもたちを見送るサンタクロースたち。  


